PAGE

                                                             [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от

	№

	О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования "Починковский район" Смоленской области от 18.12.2013 г. № 145

Администрация муниципального образования "Починковский район" Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на территории муниципального образования "Починковский район" Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 18.12.2013 г. №145 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 10.03.2015г. № 23, от 22.10.2015г. № 119, от 01.04.2016г. № 54, от 16.11.2016г.  № 229, от 04.04.2017г. № 87, от 22.01.2018г. № 6, от 22.10.2018г. №139) следующие изменения:
1) в паспорте программы раздел «Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» изложить в новой редакции:

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий  объем финансирования программы – 11387,547 тыс. рублей, в том числе:

- бюджет района – 1478,837 тыс. рублей;

- областной бюджет - 9908,71 тыс. рублей;

- текущее финансирование -0,0 тыс. рублей;

- внебюджетные средства-0,0 тыс. рублей;

в том числе по годам:

       -  2014 год – 597,7535 тыс. рублей;

из них:

- бюджет района – 30,4535 тыс. рублей;

- областной бюджет – 567,300  тыс. рублей;

- текущее финансирование – 0,0 тыс. рублей;

- внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	-  2015 год – 9997,063 тыс. рублей;

из них:

- бюджет района – 655,653 тыс. рублей;

- областной бюджет – 9341,41 тыс. рублей;

- текущее финансирование – 0,0 тыс. рублей;

- внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей

-  2016 год – 105,370 тыс. рублей

из них:

- бюджет района – 105,370 тыс. рублей;

- областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;

- текущее финансирование – 0,0 тыс. рублей;

- внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей

-  2017 год – 24,689 тыс. рублей

из них:

- бюджет района – 24,689 тыс. рублей;

- областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;

- текущее финансирование – 0,0 тыс. рублей;

- внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей

-  2018 год – 94,996 тыс. рублей

из них:
- бюджет района – 94,996 тыс. рублей;

- областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;

- текущее финансирование – 0,0 тыс. рублей;

- внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей

-  2019 год – 92,6755 тыс. рублей

из них:

- бюджет района – 92,6755 тыс. рублей;

- областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;

- текущее финансирование – 0,0 тыс. рублей;

- внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей

-  2020 год – 95,0 тыс. рублей

из них:

- бюджет района – 95,0 тыс. рублей;

- областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;

- текущее финансирование – 0,0 тыс. рублей;

- внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей
-  2021 год – 95,0 тыс. рублей

из них:

- бюджет района – 95,0 тыс. рублей;

- областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;

- текущее финансирование – 0,0 тыс. рублей;

- внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей
-  2022 – 2024 гг. – 285,0 тыс. рублей

из них:

- бюджет района – 285,0 тыс. рублей;

- областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;

- текущее финансирование – 0,0 тыс. рублей;

- внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей

    2) подраздел 3.1.1 «Ресурсное обеспечение основного мероприятия 1» раздела 3 «Обоснования ресурсного обеспечения муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

Общая сумма потребности по базовому варианту реализации программы составляет 1478,837 тыс. руб.  за счет средств бюджета муниципального района, в том числе по годам реализации:

2014 год – 30,4535 тыс. рублей;

2015 год – 655,653 тыс. рублей;

2016 год – 105,370 тыс. рублей;

2017 год – 24,689 тыс. рублей;
2018 год – 94,996 тыс. рублей;

2019 год – 92,6755 тыс. рублей;

2020 год – 95,0 тыс. рублей;
2021 год – 95,0 тыс. рублей;

2022 – 2024 гг. – 285,0 тыс. рублей.

3) приложение № 1 к  муниципальной программе изложить в новой редакции.
4) приложение № 2 к  муниципальной программе изложить в новой редакции.

Глава муниципального образования

«Починковский район»

Смоленской области                                                                                   А.В. Голуб
	Приложение № 1

к муниципальной  программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области»

Целевые показатели реализации муниципальной  программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области»
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей по годам
	Планируемое значение показателей (на очередной финансовый год и плановый период)

	2013
	2014
	2019
	2020
	2021

	Основное мероприятие 1 «Проведение мероприятий в области энергосбережения, направленных  на техническое перевооружение систем коммунального хозяйства и утепление зданий муниципальных учреждений»

	1.1.
	Повышение энергетической эффективности систем энергоснабжения муниципальных учреждений

	1.1.1
	Замена ламп накаливания на энергосбергающие
	%
	50,0
	60,0
	84,0
	86,0
	90,0

	1.1.2
	Разработка проектно-сметной документации на техническое перевооружение котельных (строительство БМК)
	шт.
	0
	1
	0
	0
	0

	1.1.3
	Установка датчиков включения освещения, устройств управления системой освещения
	%
	0
	10,0
	15,0
	18,0
	20,0

	1.1.4
	Реализация мероприятий по модернизации, капитальному ремонту, ремонту систем энергосбережения
	%

	80,0
	90,0
	100,0

	1.2
	Повышение энергетической эффективности систем теплоснабжения муниципальных учреждений

	1.2.1
	Установка и замена приборов учета тепловой энергии в муниципальных учреждениях
	%
	45,0
	50,0
	70,0
	80,0
	90,0

	1.2.2
	Обслуживание систем отопления, включающее в себя:

-продувку  и промывку отопительных радиаторов, установку теплоотражающих экранов за радиаторами отопления
	%
	30,0
	40,0
	55,0
	60,0
	70,0

	1.2.3
	Строительство, модернизация и реконструкция систем теплоснабжения:

- строительство блочно-модульной котельной для теплоснабжения муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Княжинской ОШ
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3
	Утепление зданий  муниципальных учреждений

	1.3.1
	Проведение капитальных ремонтов кровли и перекрытий зданий, утепление потолков
	%
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.2
	Замена оконных блоков в муниципальных учреждениях на металлопластиковые
	%
	20,0
	60,0
	85,0
	90,0
	100,0

	1.3.3
	Замена входных групп дверей на металлопластиковые конструкции
	%
	10,0
	30,0
	60,0
	70,0
	80,0

	1.3.4
	Утепление наружных стен зданий с помощью теплоизоляционных материалов
	%
	25,0
	40,0
	70,0
	80,0
	90,0

	Основное мероприятие 2 «Повышение грамотности сотрудников муниципальных учреждений в сфере  сбережения тепловых, электроэнергетических и водных ресурсов»

	2.1
	Обучить руководителей  муниципальных учреждений механизмам энергосбережения

	2.1.1
	Проведение круглых столов  для руководителей муниципальных учреждений на темы «Способы экономии энергетических ресурсов в муниципальных учреждениях»,  «Прекращение расточительного пользования энергопотребляющими и водоснабжающими устройствами сотрудниками муниципальных учреждений»
	ед.
	0
	1
	2
	2
	2

	2.1.2
	Осуществление мониторинга действующего законодательства в области энергосбережения, с целью осведомления руководителей муниципальных учреждений по данному направлению
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2

	2.1.3
	Оформление информационных стендов по энергосбережению в зданиях муниципальных учреждений
	ед.
	0
	0
	25
	27
	30

	2.2
	Контроль за снижением уровня потребления топливно – энергетических ресурсов

	2.2.1
	Проведение  ежеквартального мониторинга «Эффективность использования энергетических ресурсов в муниципальных учреждениях района»
	%
	0
	0
	4,0
	6,0
	8,0

	2.2.2
	Разработка механизма вознаграждения лучших руководителей муниципальных учреждений в области экономии энергоресурсов по итогам календарного года
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение №2

к муниципальной программе

«Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности

на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области»

План реализации муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области»

	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источники

финансового обеспечения

(расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период, тыс. рублей
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	2019
	2020
	2021
	2019
	2020
	2021

	Основное мероприятие 1 «Проведение мероприятий в области энергосбережения, направленных на техническое перевооружение систем коммунального хозяйства и утепление зданий муниципальных учреждений»

	Повышение энергетической эффективности систем энергоснабжения муниципальных учреждений

	Замена ламп накаливания на энергосбергающие
	Руководители учреждений
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	84,0
	86,0
	90,0

	- бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Разработка проектно-сметной документации на техническое перевооружение котельных (строительство БМК)
	Руководители учреждений
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0
	0
	0

	- бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Установка датчиков включения освещения, устройств управления системой освещения
	Руководители учреждений
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,0
	15,0
	15,0

	- бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Реализация мероприятий по модернизации, капитальному ремонту, ремонту систем энергосбережения
	Руководители учреждений
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0
	0
	0

	- бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Повышение энергетической эффективности систем теплоснабжения, водоснабжения, электроснабжения муниципальных учреждений

	Установка и замена приборов учета тепловой энергии, приборов учета холодной воды, газа, электричества в муниципальных учреждениях
	Руководители учреждений
	Всего
	282,6755
	92,6755
	95,0
	95,0
	70,0
	80,0
	90,0

	- бюджет района
	282,6755
	92,6755
	95,0
	95,0

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Обслуживание систем отопления, включающее в себя:

-продувку  и промывку отопительных радиаторов, установку теплоотражающих экранов за радиаторами отопления
	Руководители учреждений
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0
	60,0
	65,0

	- бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Строительство, модернизация и реконструкция систем теплоснабжения:

- строительство блочно-модульной котельной для теплоснабжения муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Княжинскогой основной школы
	Руководители учреждений
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0
	0
	0

	- бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Утепление зданий  муниципальных учреждений

	Проведение капитальных ремонтов кровли и перекрытий зданий, утепление потолков
	Руководители учреждений
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0
	0
	0

	- бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Замена оконных блоков в муниципальных учреждениях на металлопластиковые
	Руководители учреждений
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	85,0
	90,0
	100,0

	- бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Замена входных групп дверей на металлопластиковые конструкции
	Руководители учреждений
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	60,0

	70,0

	80,0

	- бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Утепление наружных стен зданий с помощью теплоизоляционных материалов
	Руководители учреждений
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	70,0
	80,0
	90,0

	- бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по основному мероприятию 1
	Всего
	282,6755
	92,6755
	95,0
	95,0
	х
	х
	х

	- бюджет района
	282,6755
	92,6755
	95,0
	95,0

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2 «Повышение грамотности сотрудников муниципальных учреждений в сфере  сбережения тепловых, электроэнергетических и водных ресурсов»

	Обучить руководителей  муниципальных учреждений механизмам энергосбережения

	Проведение круглых столов  для руководителей муниципальных учреждений на темы «Способы экономии энергетических ресурсов в муниципальных учреждениях»,  «Прекращение расточительного пользования энергопотребляющими и водоснабжающими устройствами сотрудниками муниципальных учреждений»
	Администрация муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	х
	х

	- бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Осуществление мониторинга действующего законодательства в области энергосбережения, с целью осведомления руководителей муниципальных учреждений по данному направлению
	Отдел градостроительной деятельности, транспорта, связи и ЖКХ
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	х
	х

	- бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Оформление информационных стендов по энергосбережению в зданиях муниципальных учреждений
	Руководители учреждений
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	х
	х

	- бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Контроль за снижением уровня потребления топливо – энергетических ресурсов

	Проведение  ежеквартального мониторинга «Эффективность использования энергетических ресурсов в муниципальных учреждениях района»
	Руководители учреждений
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х
	х
	х

	- бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Разработка механизма вознаграждения лучших руководителей муниципальных учреждений в области экономии энергоресурсов по итогам календарного года
	Руководители учреждений
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х
	х

	х

	- бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по основному мероприятию 2
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х
	х
	х

	- бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ
	Всего
	282,6755
	92,6755
	95,0
	95,0
	х
	х
	х

	- бюджет района
	282,6755
	92,6755
	95,0
	95,0

	- областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Рег. № 0051-адм от 22.04.2019, Подписано ЭП: Евсеенкова Алена Олеговна, Ведущий специалист - юрист 18.04.2019 15:29:04; Голуб Александр Владимирович, "Глава муниципального образования ""Починковский район"" Смоленской" 22.04.2019 11:03:14, Распечатал________________